De même, nous déclarons que tous les emplacements de Saint-Projet, dans leur extensionde 
l'église Saint-Projet jusqu 'à la maison en laquelle il fut coutume 45 defaire monnaie, et une voie 

hl . -1 h ~ ' 46 • -1 47 pu zque se trouve ue c aque cote , constztuent un pauouen . 

52 Item, dicimus quod domus predicta, que 
estjuxta plateam Sancti-Projetti, in qua 
moneta fieri consuevit, est dedita ad 
monetam perpetuo faciendam, ita quod aliis 
usibus applicari non debet. 

dicimus quod om. LA LB- Sancti-Projetti LI L2; Sancti-Projecti 
LC LD ; Sancti-Prejecti LA LB- dedita : dedicta L2 - faciendam 
<Sancti-Prejecti> LC-

Item, didem que las maysons 
abantdeytas qui son costa la plassa de Sent
Progeit, en laquau la moneda a acostumat 
estre feita, es donada perdurablament a far 
la moneda, ayssi que ad autre causa no deu 
estre aplicada. 

a acostumat estre feita GB ; a acostumat estre feita <moneda> GA 

De même, nous déclarons que la maison susdite, qui est à côté de la place de Saint-Projet, en 
laquelle il a été coutume de faire monnaie, a été donnée pour qu'on y fasse à jamais de la 
monnaie, de sorte qu'elle ne doit pas servir à d'autres usages. 

53 Item, dicimus quod platea Sancti-Andree 
est paduentum, et appendicium quod est ibi 
est in loco publico, et debet removeri. 

Appendicium LI ; apendicium al. - quod est ibi est in Ioco 
publico : quod est ibi in loco publicoLA LB cf GA GB-

Item, didem que la plassa de Sent
Andriu es paduent, et 1' apentis qui es aqui 
[ ... ] en loc public [ ... ] deu ne estre ostada. 

en loc public GA ; au loc public GB-
G om. es [en loc public], cf. LA LB- G om. et [deu ne estre ... ]-

De même, nous déclarons que la place de Saint-André constitue un padouen, et l'appentis qui 
y est se trouve en un lieu public et doit être enlevé. 

54 Item, dicimus quod omnes domus et 
platee que sunt inter muros novos et veteres 
civitatis et burgorum sunt paduentum. 

burgorum : burguorum L2 -

Item, didem que totas las maysons et las 
plassas lasquaus son entreus murs neus eus 
belhs de la Ciptat et deus borcx son 
paduent. 

De même, nous déclarons que toutes les maisons et tous les emplacements qui sont entre les 
murs neufs et les vieux de la cité et de ses bourgs constituent un padouen. 

55 Item, dicimus quod, a porta de Rocella 
usque ad portam de Subtus-Muros, debet 
esse via communis inter domos et murum 
portarum, scilicet : via communis, libera, 
sine impedimento, a terra usque ad celum. 

Item, didem que, de la porta de La 
Rossela entro a la porta de Sotz-lo-Mur, 
deu estre via comunau entre las maysos et 
mur, [ ... ] so es assaber rua comunau, 
delivra, ses enbarguament de terra en jusca 
au seu.